b) à l’est du fossé à fond plat, une butte haute de 1 m., dont le diamètre atteint 
40 à 50 m. et dont le sommet se trouve au même niveau que la plate-forme.

3) De l’autre côté du chemin vicinal qui rejoint la N. 31, une puissante motte quadran- 
gulaire, dite le Donjon, haute de 6 m., mesurant 60 m. de côté à la base et 35 au sommet. 
Selon la tradition, cette motte qui comporte des éléments de construction, aurait été tronquée 
à mi-hauteur. Son flanc sud a été entamé par une demeure moderne. L’ensemble est entouré au 
nord, à l’est et au sud par un fossé large de 10 à 20 m.

DATATION
1131 — Chronique d’Aubri de Troisfontaines (1227-51) :

Fecit pacem episcopus Albero cum comité Barri pro quadam pecunie summa et dédit ei feudum 
Clarimontis et feudum de Hans et de Vienna.

A. Longnon, Documents, t. I, Fiefs, p. 456.

1238 - juin. — Charte d’Ada, comtesse douairière de Grandpré.
Ego Ada, domina de Hans, quondam comitissa Suessionensis, notum facio quod Jacobus de Gradi 
Prato, filius meus... uxorem suam Heluidim, filiam domini Egidii de Barbenson, de medietate de Hans 
et de medietate tocius castellanie ejusdem castri intégré dotavit, ita quod ipsam Heluydis, si forte 
Jacobus, filius meus, decederet... medietatem de Hans et totius castellanie ejusdem castri, etiam me 
vivente, intégré possideret, et etiam totam mansionem de Hans intégré sicut earn tenuerunt domini 
mei Henricus quondam cornes Grandis Prati et Radulphus quondam cornes Suessionensis, excepta 
nova domo de mota de Hans que penitus mea est et erit.

B. N., Cartulaire du comté de Bar-le-Duc, fr. 11853, fol. 177.

1249 - septembre. — Avec le consentement d’Ada, dame de Hans, le comte de Bar notifie que le fils de 
celle-ci, Jacques, a donné à Heluis son épouse la moitié de la terre de la chastelerie de Hans et de 
la maison qui fu le pere mon signor Jacque.

Chantilly, E, carton 15 (Hans).

1333 - novembre. — Aveu et dénombrement de Jacques, sire de Hans, au comte de Bar :
A savoir le chastel de Hans et toutes les maisons desous, toute la ville, haute justice et basse... Le 
jardin qui appendent au chastel valent en viron 12 livres ; Les yaues qui sont autour la ville valent 
en viron 6 livres...

Chantilly, E, carton 15 (Hans).

1362 — Capellania aule domini de Hans.
A. Longnon, Pouillés, t. I, p. 145 D.

1392 - 15 mai. — Aveu de Henri, sire de Hans et des Armoises, à la comtesse de Bar :
Premiers le chastel de Hans, la basse court, les fossez, un jardin et un oseray, la dite ville de Hans 
et tout le ban et finage dicelle en toute justice et seignorie haulte, moyenne et basse...